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ВОВЕД 
Целта и намената на оваа тема е да се види работењето на Банката, со решавање на прашањето: 
Комерцијална банка, концепт, формирање, бизнис принципи, деловни организации, 
рехабилитација, стечај и ликвидација.  
Комерцијална Банка 
1.1 Општи принципи 
Основање и работење на комерцијалните банки е уредено со посебен закон. Сметајќи ја банката 
како посебен трговски субјект, овој закон се заснова врз следниве основни принципи: 
1. Банката се основа како акционерско друштво.  
2. Банката врши својата дејност со цел да создаде профит, со принцип на ликвидност, 
профитабилност и безбедност.  
3. Банката е правно лице, со која управуваат основачите или сопственици со значителни контролни 
овластувања на Народната банка.  
4. Банката е основана за вршење на работи со депозит, заеми и други банкарски операции, како и 
да врши други работи утврдени со статут во согласност со законот.  
5. Банката самостојно ја утврдува внатрешната организација, како и екстерното поврзување на 
начин за остварување на профит.  
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1.2 Основање и капитал на банката 
 Банката може да ја основаат домашни и странски правни и физички лица. За да се основа банка 
мора да: 1. Склучи договор за основање.  
2. Обезбедување на минимум готовина капитал пропишан со закон (во моментов десет милиони 
евра во денари).  
3. Донесување на статутот.  
4. Изборен орган.  
5. Издавање на лиценци од страна на Народната банка на Македонија во рамките на законски 
предвидениот рок.  
Банката се основа во основачкиот состанок, кои не мора да се одржи пред приемот на дозвола на 
решение (тоа мора да се одржи во рок од 30 дена од приемот на решението за дозвола). На 



основачкото собрание на банката двотретинско мнозинство гласови од основачите го 
определуваат статутот за да се основа банката, избраниот претседател и членовите на Управниот 
и Извршниот комитет, донесуват програма на активности за три години, воспоставуват политики и 
донесувааат одлуки во врска со првото прашање на пари.  

---------- OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD MOŽETE 
PREUZETI NA SAJTU. ----------  

www.maturskiradovi.net   

 

MOŽETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL: maturskiradovi.net@gmail.com 
 

 

http://www.maturskiradovi.net/
mailto:maturskiradovi.net@gmail.com

